
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 652 

SERVIZIO AMBIENTE E VERDE URBANO

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
ALBERATURE A LAVINO DI MEZZO NELLA LOTTIZZAZIONE 
RESIDENZIALE DI VIA GUIDO ROSSA. 31/12/2015

 4

 10

 2

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 652 DEL 31/12/2015 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE ALBERATURE A 

LAVINO DI MEZZO NELLA LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE DI VIA GUIDO ROSSA. 

 

 

IL DIRETTORE 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 23.12.2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la perizia di stima per i 
lavori di messa in sicurezza delle alberature a Lavino di Mezzo nella lottizzazione 
residenziale di Via Guido Rossa; 

Considerato che ai sensi dell’art. 53 – comma 2 – del vigente Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti, per l’esecuzione dei lavori in economia con 
importo inferiore a € 40.000,00 è ammesso ricorso ad una sola ditta; 

Dato atto che tali opere rientrano nella casistica prevista dall’art. 54 comma 1 
lett. A) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, che prevede 
la tipologia di lavori in economia; 

Visto che la Ditta Phytos Srl di Valsamoggia (BO) si è dichiarata disponibile ad 
effettuare i lavori alle condizioni tecniche ed economiche come da nota prot. n. 28211 
del 29.12.2015, ritenute congrue dal Responsabile del Servizio Ambiente e Verde 
Urbano; 

Ritenuto pertanto di affidare i lavori di  messa in sicurezza delle alberature a 
Lavino di Mezzo nella lottizzazione residenziale di Via Guido Rossa alla Ditta Phytos 
Srl di Valsamoggia (BO) per un importo di € 39.030,00 oltre I.V.A.; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo 
ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 90 del 26.08.2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015/2017 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le 
risorse e succ. mod. ed integraz.; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
- il Decreto Sindacale n. 15 del 29.12.2015, in sostituzione del Direttore dell’Area 

Tecnica; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 

 



DETERMINAZIONE NR. 652 DEL 31/12/2015 
 

1) Di affidare i lavori di messa in sicurezza delle alberature a Lavino di Mezzo nella 
lottizzazione residenziale di Via Guido Rossa, previsti dalla stima approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 23.12.2015,  alla Phytos Srl di 
Valsamoggia (BO) per un importo di € 39.030,00, oltre I.V.A., e di impegnare la 
somma complessiva di € 47.616,60, I.V.A. compresa  (CIG X04170A332 – CUP 
F74H15001470004); 

2) Di imputare la somma di € 47.616,60 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
sul Capitolo del Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che i rapporti con la suddetta Ditta saranno regolati dal contratto in 
forma di scrittura privata, quale risulta dallo schema allegato alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(Dr.ssa Marina Busi) 
in sostituzione del Direttore d’Area 

 



 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

Provincia di Bologna 

Rep. n. ______ 

SCHEMA DI CONTRATTO DI APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELLE ALBERATURE A LAVINO DI MEZZO NELLA LOTTIZZAZIONE 

RESIDENZIALE DI VIA GUIDO ROSSA  CIG. N. X04170A332  CUP N. 

F74H15001470004 

L’anno _____________, oggi _______________ del mese di _______________, presso la 

Sede Municipale, con la presente scrittura privata da valersi ad ogni effetto di legge fra i Sigg.ri: 

1) ____________ , nato ______ il _________________, Direttore dell’Area Tecnica, il 

quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Amministrazione 

che rappresenta, a termini dell’art. 32 del vigente Statuto Comunale, 

2) _______________, nato a ____________________ il __________, il quale dichiara 

di agire in nome e per conto della Ditta Phytos srl di Valsamoggia (BO), nella sua qualità di 

___________________; 

P R E M E S S O 

- che con determinazione n. ___ del __________ si è proceduto all’affidamento dei lavori di 

che trattasi alla Ditta Phytos srl di Valsamoggia (BO); 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

tra il COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA, avente numero di codice fiscale 80062710373,  e 

la Ditta Phytos srl di Valsamoggia (BO) avente numero di partita IVA________________, come 

sopra rappresentati, si conviene e si stipula quanto segue: 

1) I sunnominati contraenti dichiarano di riconoscere e confermare la premessa narrativa come 

parte integrante del presente contratto; 

2) _______________ , nella sua qualità di Direttore dell’Area Tecnica del Comune suintestato, 



demanda ed accolla alla Ditta Phytos srl di Valsamoggia (BO),  che  nella persona del suo 

______________ Sig. _____________, accetta, l’appalto dei lavori di messa in sicurezza 

delle alberature a Lavino di mezzo nella lottizzazione residenziale di via Guido Rossa; 

3) I lavori devono essere eseguiti entro ____  giorni dal verbale di consegna degli stessi; 

4) Il corrispettivo del lavoro, da eseguirsi secondo le indicazioni fornite dal Responsabile del 

Servizio Ambiente e Verde Urbano, è fissato in € 39.030,00 oltre I.V.A., derivante 

dall’applicazione dei prezzi in elenco alle quantità effettivamente eseguite. 

5) Al pagamento del corrispettivo il Comune di Anzola dell’Emilia provvederà nel rispetto delle 

norme e procedure previste dalla normativa vigente, previa verifica della corretta esecuzione 

degli stessi; 

6) Non è ammessa la facoltà della revisione dei prezzi; 

7) Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente contratto sono ad esclusivo carico dell’Impresa 

aggiudicataria senza alcuna possibilità di rivalsa verso il Comune appaltante, mentre l’IVA farà 

carico al Comune stesso, nella misura di legge; 

8) Ai fini della registrazione del presente contratto, le parti chiedono l’applicazione dell’Imposta in 

misura fissa, ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. 26/04/1986 n° 131; 

9) Il fornitore è tenuto ad osservare ed applicare le norme relative alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni. A tal 

fine si obbliga a comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati di cui al comma 1 del medesimo art.3 della Legge n. 136/2010, entro sette giorni dalla 

loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in 

operazioni finanziarie relative alla commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Il fornitore è tenuto, 

altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

10) E’ fatto obbligo al fornitore di inserire, nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i 



subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate alle attività oggetto di sub 

affidamento, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi 

assume gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e 

successive modifiche ed integrazioni. Il fornitore è tenuto a inviare al Comune copia di tutti i 

contratti di cui al precedente periodo. L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha 

notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità di cui al 

presente articolo ne dà immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-

Ufficio Territoriale del Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante o 

l’Amministrazione concedente.  

11) Il presente contratto si risolve automaticamente di diritto nel caso di mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

p. IL COMUNE p. Phytos srl 

Il Direttore dell’Area  __________________ 

(_________________) (_____________) 

 
 
 
 
 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 652 31/12/2015 AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE ALBERATURE A LAVINO DI MEZZO NELLA LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE DI 
VIA GUIDO ROSSA.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2015  296105  2015  702  47.616,60 ABBATTIMENTO PIOPPI E SISTEMAZIONE CAMMINAMENTI- 
VERDE PUBBLICO - TUTELA DEL VERDE PUBBLICO2.09.06.01.00

PHYTOS S.R.L.

F74H15001470004CUP
X04170A332CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 47.616,60

Pagina 1


		2015-12-31T10:23:45+0100
	DS User Private Key 4




